Бюджетное учреждение здравоохранения

Орловской области

«Ливенская центральная районная больница»

ПРИКАЗ

От 13.12.2017

№559
г.Ливны

Об организации проведения дополнительного комплекса противоэпидемических мероприятий на период сезонного подъема заболеваемости гриппом и острыми респираторными вирусными инфекциями

В исполнении приказа №1052 от 05.12.2017г. Департамента здравоохранения Орловской области «Об организации проведения дополнительного комплекса противоэпидемических мероприятий на период сезонного подъема заболеваемости гриппом и острыми респираторными вирусными инфекциями» и в целях организации выполнения мероприятий в условиях подъема заболеваемости гриппом и острыми респираторными вирусными инфекциями, приказываю:

1. Заместителю главного врача по медицинской части Черных Л.В., заместителю главного врача по детству и родовспоможению Харламовой Л.А., главной медицинской сестре Гранкиной Н.И., врачу-эпидемиологу Салькову В.И. обеспечить:

1.1.  соблюдение масочного режима сотрудниками БУЗ Орловской области «Ливенская ЦРБ»;

1.2. проведение систематических дезинфекционных мероприятий.

2. Районному инфекционисту Гавриловой И.Е., врачу-эпидемиологу Салькову В.И. организовать отбор проб клинического материала для лабораторной диагностики методом полимеразной цепной реакции и идентификации вирусов гриппа другими методами с оформлением и транспортировкой клинического материала от больных с диагнозом грипп, ОРВИ (мазки из зева, носа, парные сыворотки) в вирусологическую лабораторию ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Орловской области»).

3. Заместителю главного врача по медицинской части Черных Л.В., районному инфекционисту Гавриловой И.Е., врачу-эпидемиологу Салькову В.И.: организовать направление материала на лабораторное исследование с обязательным указанием принадлежности к группе риска (хронические заболевания, беременность) и наличия вакцинации против гриппа с указанием вакцины.

4. Заместителю главного врача по медицинской части Черных Л.В., заведующему отделением анестезиологии и реанимации Ефременкову А.К.: организовать проведение реанимационных мероприятий при выявлении случаев гриппа, ОРВИ, осложненных тяжелой дыхательной недостаточностью вследствие пневмонии и/или респираторного дистресс-синдрома у пациентов, находящихся на стационарном лечении.

5. Заместителю главного врача по медицинской части Черных Л.В. организовать:

5.1.  выполнение мероприятий по переводу больных после соответствующей консультации со специалистами (принимающей организации, санитарной авиации) в соответствии с маршрутизацией, при невозможности оказать адекватное реанимационное пособие;

5.2. соблюдение госпитализации в соответствии с маршрутизацией;

5.3. совместно с врачом-эпидемиологом Сальковым В.И. организовать своевременную изоляцию в соматических отделениях пациентов с симптомами гриппа, ОРВИ;

5.4. принять меры по созданию необходимого рационального запаса лекарственных препаратов, организации предметно-количественного учета противовирусных средств и антибиотиков;

5.5. контролировать наличие противовирусных средств, антибиотиков, средств индивидуальной защиты, включая аптечные подразделения.

6. Заместителю главного врача по поликлинике Ивашову А.Н., заместителю главного врача по детству и родовспоможению Харламовой Л.А.: обеспечить жесткий контроль за лечением амбулаторных пациентов, страдающих ОРВИ и гриппом, включая использование информационных технологий (электронная почта, СМС сообщения и т.д.).

7. Заместителю главного врача по детству и родовспоможению Харламовой Л.А. совместно с заведующей женской консультацией Дорохиной В.С.:

7.1. обеспечить разделение потоков беременных в женской консультации;

7.2. сократить до минимума необходимую для соответствующего срока беременности частоту посещений врачей;

7.3. обеспечить: забор клинических анализов в женской консультации;

7.4. информировать беременных о клинических проявлениях гриппа, необходимости вызова врача на дом при первых признаках заболевания;

7.5. проводить осмотры на дому участковыми терапевтами при появлении признаков гриппа, ОРВИ у беременной.

8. Заместителям главного врача Черных Л.В. и Харламовой ЛА.: организовать госпитализацию беременных с диагнозом: Грипп согласно маршрутизации;

9. Заведующей женской консультацией Дорохиной В.С.: организовать ежедневные осмотры сотрудников женской консультации на предмет заболеваний ОРВИ и гриппом.

10. Заведующей акушерским отделением Каменевой Т.А.: запретить посещения беременных и родильниц в акушерском отделении, приостановить проведение партнерских родов.

11. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Главный врач

В.А.Сезин